



**STANOWISKO**  
**IX Zgromadzenia Ogólnego**  
**Związku Powiatów Polskich**  
Warszawa, 17 marca 2006 r.

**w sprawie uporządkowania kompetencji samorządów z zakresu kultury**

W ustawach o samorządzie powiatowym oraz o prowadzeniu i organizowaniu działalności kulturalnej należy konkretnie określić zadania w zakresie kultury i ochrony dziedzictwa kulturowego należące do kompetencji powiatów.

Dotychczasowe zapisy mają charakter bardzo ogólny i nie określają podziału zadań przypisanych gminom, powiatom i województwom, co pozwala na absolutną dowolność w tym zakresie oraz różną interpretację przez poszczególne samorzady oraz dublowanie działań.

Konieczne jest pilne uporządkowanie w drodze Rozporządzenia Rady Ministrów sprawy prowadzenia instytucji kultury przejętych z dniem 1 stycznia 1999 roku przez samorzady od wojewodów poprzez weryfikację obecnego podporządkowania tych instytucji.

Dotyczy to zwłaszcza muzeów okręgowych, które z racji swojego znaczenia dla kultury narodowej i zasięgu oddziaływania należy obligatoryjnie przekazać do prowadzenia samorządom województw. Rozwiązanie problemu w drodze negocjacji nie jest praktycznie możliwe.

Dla zdecydowanej większości muzeów okręgowych organizatorem są urzędy marszałkowskie i to jest prawidłowe rozwiązanie. Do niechlubnych wyjątków należy województwo łódzkie, które nie przejęło żadnej instytucji kultury z byłych województw: piotrkowskiego, sieradzkiego i skierniewickiego.

Należy systemowo i w sposób trwały uregulować problem finansowania instytucji kultury, przejętych przez samorzady z dniem 1 stycznia 1999 roku, poprzez np. nowelizację ustawy o finansach publicznych, która umożliwi samorządom prowadzącym przejęte instytucje kultury otrzymywanie z budżetu państwa dotacji na ich działalność instytucji - pod warunkiem spełnienia kryteriów merytorycznych.

Uregulowania te powinny mieć charakter trwały i obligatoryjny, a nie alternatywny.

Przewodniczący  
IX Zgromadzenia Ogólnego  
Związku Powiatów Polskich

Ludwik Węgrzyn